
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 037-OTTM – SSMR/8, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTTM  – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho 
de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário que foram avaliados na fase não presencial, das áreas 
relacionadas a seguir: 

Área: Licenciatura Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 André Luis Lima Parente 6,6800 2,1900 

2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição 
pública, no período de 15/01/2020 a 14/01/2022, porém foi comprovado apenas o Diário Oficial do 
período de 15/01/2020 a 14/01/2021, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado 
através do Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, conforme o Inciso II, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou a certificação avançada Saber Museu, porém é fora da área de interesse postulada, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou os certificados de participação na oficina de Conservação de Acervo Modulo I, 
Manutenção de Acervo Módulo II e III, porém possuem a carga horária inferior ao que estabelece a 
letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou o curso de Formação de Docentes para Educação Básica, curso de Ferramentas de 
Transmissão de Video Aula e curso de Poéticas em Processo: Deslocamentos de Paisagens,  
Memórias e Ruínas, porém possuem a carga horária inferior ao que estabelece a letra e), do §.5º, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 13) 

Área: Licenciatura Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Formação de Facilitadores de  Aprendizagem e o curso de Desenho Instrucional 
para Soluções de  Capacitações Presenciais, porém possuem a carga horária inferior ao que 
estabelece a letra f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2 Suzaní Pereira Guerreiro 10,7000 2,0000 

1,3440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/02/2018 a 21/08/2020, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

7,3560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2016 a 10/01/2020, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

3 
Ezau David Pantoja de 
Boer 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Tamirys Amélia de 
Almeida Cunha 

4,3800 0,0000 

4,3800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/07/2017 a 08/07/2019, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 28/02/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

5 Italo Sousa Gomes Costa 23,5040 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Política de Promoção da 
Igualdade Racial da Escola, porém não anexou o diploma ou certificado de conclusão do curso, 
contrariando o item 3 do anexo E do Aviso de Convocação. 

20,9040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/01/2013 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
14/01/2013 a 30/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/05/2016 a 30/06/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
02/05/2016 a 30/06/2017, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/01/2016 a 01/02/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
16/01/2016 a 01/02/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 13) 

Área: Licenciatura Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/01/2019 a 12/01/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
18/01/2019 a 12/01/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/08/2019 a 30/06/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
05/08/2019 a 30/06/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/01/2014 a 18/01/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
21/01/2014 a 18/01/2016, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Advanced Course In English, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

6 Cássia Morais Santos 8,5440 0,0000 

5,2440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/01/2019 a 10/06/2021, como autônomo, 
porém não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 18/01/2019 a 10/06/2021, contrariando 
o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Bem-Estar no Contexto Escolar, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Educação e Tecnologia, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação para Articuladores do Programa de Inovação Educação Conectada, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gestão Escolar, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Capacitação no Programa um por Todos e Todos por um! Pela Ética e Cidadania 
(UPT), porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Educação Ambiental, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

7 
Samantha Raissa Cunha 
da Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Raissa O de Almeida da 
Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Ingrid Heinen de Faria 17,6120 - - Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Artes Visuais, contrariando o Art. 37 e 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 13) 

Área: Licenciatura Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Raphael Dias Monteiro 12,9720 - - 
Anexou o diploma de Licenciatura em Música, porém este não é o curso que habilita, conforme o 
Anexo “C”, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Diogo Marinho Linhares 1,1000 - - 
Anexou o diploma de Licenciatura em Música, porém este não é o curso que habilita, conforme o 
Anexo “C”, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Fernanda Oliveira Cruz 0,0000 - - 
Anexou o diploma de Licenciatura em Educação Artística com habilitação em Música, porém este não 
é o curso que habilita, conforme o Anexo “C”, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com 
a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcus Vinicius 
Nascimento da Silva 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Artes Visuais, contrariando o Art. 37 e 
o item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 George Costa Marim 18,3540 18,3540 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Danusa Di Paula 
Nascimento da Rocha 

19.2360 8,8800 

3,3360 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/08/2014 a 11/02/2016, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição 
pública, no período de 01/02/2020 a 31/01/2022, porém o Diário Oficial anexado comprova o 
período de 01/02/2020 a 31/01/2021, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, 
conforme o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição 
pública, no período de 16/02/2016 a 15/02/2018, porém o Diário Oficial anexado comprova o 
período de 16/02/2016 a 15/02/2017, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, 
conforme o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,6400 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/2017 a 01/05/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a experiência profissional é fora da área de interesse, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 13) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3 
Milena de Nazaré Santos 
Quaresma 

8,3800 8,3800 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Alessandra Marcelle 
Pinto da Silva 

8,2620 7,6620 0,6000 
Cadastrou o curso de Língua Espanhola, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

5 
Rafael Alexandre Alves 
Menezes 

6,8880 6,0000 0,8880 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/11/2021 a 31/03/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
03/11/2021 a 31/03/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

6 
Klissa Norlen Monte-
verde Sarmento 

6,0220 5,3740 

0,0480 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/2012 a 01/04/2014, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém o cargo que consta na declaração não especifica a atividade 
desenvolvida que tenha relação com a área de interesse, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou diversos cursos, porém a pontuação é atribuída por diploma, não sendo permitido a 
somatória de carga horária dos cursos, sendo assim, serão desconsiderados por não possuírem a 
carga horária mínima de 120 horas, relacionado com área de interesse, contrariando a letra e), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

7 Mírian Corrêa Dias 12,2440 4,0000 

6,5580 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2015 a 29/08/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,1860 

Cadastrou período de experiência profissional de 30/06/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Didádica no Ensino Superior, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Educação Ambiental, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Planejamento, Avaliação e Fundamentos EAD, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

8 
Tayná Cristiny Nunes 
Flexa Rodrigues 

8,1640 4,0000 4,1640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/09/2020 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 13) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

04/09/2020 a 30/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9 
Robson Patrick Brito do 
Nascimento 

7,0900 4,0000 3,0900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/02/2021 a 01/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

10 Tiago Pires Matos 18,8660 2,0000 

2,1780 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/08/2017 a 01/08/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

8,6700 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/06/2018 a 16/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,9060 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/01/2016 a 03/06/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 05/08/2017 a 01/08/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/06/2018 a 05/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

5,1120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/08/2013 a 10/12/2015, na prestação de 
serviço em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência 
Social (CTPS) em formato digital, e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 10/08/2013 a 10/12/2015, contrariando o Inciso 
I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

11 
Leidilene de Souza 
Maciel 

4,6940 2,0000 

1,8300 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2020 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,8640 
Cadastrou período de experiência profissional de 09/03/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

12 Alexandre Silva Alvarenga 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 
Charlles Felipe de Paula 
Silva 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 13) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

14 Marley Trajano Lima 4,1180 2,0000 

0,8820 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/06/2021 a 27/10/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/09/2021 a 18/09/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,3180 
Cadastrou período de experiência profissional de 05/06/2022 a 28/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,9180 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/01/2022 a 30/06/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

15 Jéssica Lopes 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 Filipe Queiroz dos Santos 5.7760 0,0000 

2,9220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 01/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2021 a 01/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 05/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/06/2022 a 05/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,8300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2020 a 31/12/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2020 a 31/12/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Perguntas Sobre Geografia Agrária, porém a carga horária é inferior 
a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Uma Introdução às Migrações Internacionais no Brasil 
Contemporâneo, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 
20 do Aviso de Convocação. 

17 Caique Reis Lisboa 3,0960 0,0000 3,0960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2021 a 30/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

18 
João Victor dos Santos 
Rodrigues 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado Athila Lima Kzam 36,0400 - - Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Geografia, contrariando o Art. 37 e o  



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 13) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Daniel Lopes de Sousa 3,0120 - - 

Anexou o diploma de Licenciado em Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados - 
Geografia, porém este não é o curso que habilita, conforme o Anexo “C”, sendo assim, 
desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

Eliminado Felipe Melo da Costa 2,0940 - - 
Anexou o diploma de Licenciado em Formação de Docente para a Educação Básica - Geografia, 
porém este não é o curso que habilita, conforme o Anexo “C”, sendo assim, desconsiderado por não 
ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

 
 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Danilo Carvalho Borges 31,2500 24,2360 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2016 a 01/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

6,4140 

Cadastrou período de experiência profissional de 28/08/2010 a 30/09/2013, porém a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) anexados não comprovam o período cadastrado, não há a data de término 
do período de experiência, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 36 do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/01/2013 a 24/01/2015, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) é 
fora da área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Libras Online, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2 
Agnosvaldo de Souza 
Castro 

19,6560 16,3620 3,2940 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/07/2014 a 04/07/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3 
Rodrigo Conceição 
Mendes 

16,1240 16,1240 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 13) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4 
Evelyn Pimentel Santa 
Brigida Castro 

5,5580 5,5580 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Janaina dos Prazeres 
Sanches 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 
Marcos Roberto Berredo 
da Silva 

6,3400 2,6000 

2,0000 
Cadastrou o certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Ciências da 
Natureza, Suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/11/2021 a 01/02/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
03/11/2021 a 01/02/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Aperfeiçoamento em Educação e Tecnologia, porém é fora da 
área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Ciências da Natureza e Suas Tecnologias, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7 
Jessika Maria de Souza 
Silva Rios 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Wanderson Lobato 
Maciel 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 Marcelo Azevedo da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 
Jéssica Juliana de Oliveira 
Ayres 

7,4660 2,0000 

0,9120 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2018 a 31/01/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

4,5540 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2016 a 30/08/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

11 Fredson Leite de Oliveira 22,5580 1,8000 

19,7580 
Cadastrou período de experiência profissional de 05/03/2011 a 10/03/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Gestão Escolar, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Comunicação e Educação, porém é fora da área de interesse, 
sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 13) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

12 
Odenise do Socorro Alves 
Balieiro 

11,6120 0,6000 

4,0000 
Cadastrou certificado de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Genética e Biologia Molecular, 
com Área de Atuação em Bioinformática, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,0000 

Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Biologia Computacional, porém 
anexou certificado do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Genética e Biologia 
Molecular, com Área de Atuação em Bioinformática, sendo assim, não anexou o diploma ou 
certificado de conclusão do curso cadastrado, dessa forma, será desconsiderado, conforme o Art. 34 
do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou certificado de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Biologia Computacional, 
porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,0840 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2013 a 15/12/2013, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0300 
Cadastrou período de experiência profissional de 24/03/2014 a 29/03/2014, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0840 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2014 a 15/12/2014, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0300 
Cadastrou período de experiência profissional de 24/09/2017 a 29/09/2017, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0840 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2018 a 15/12/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Diploma de Técnico em Informática, sendo assim, desconsiderado por não ter relação 
com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou o curso de Técnico em Desenvolvedor e Web Designer, porém anexou certificado do 
Diploma de Técnico em Informática, sendo assim, não anexou o diploma ou certificado de conclusão 
do curso cadastrado, e o mesmo  não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 34 e 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 Cadastrou certificado do curso de Aperfeiçoamento para Professores de Matemática do Ensino 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 13) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Médio, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o curso de Técnico em Operador de Microcomputador, porém anexou certificado do 
Diploma de Técnico em Informática, sendo assim, não anexou o diploma ou certificado de conclusão 
do curso cadastrado, e o mesmo  não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 34 e 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o curso Técnico de Programador de Computador, porém anexou certificado do Diploma de 
Técnico em Informática, sendo assim, não anexou o diploma ou certificado de conclusão do curso 
cadastrado, e o mesmo  não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, 
conforme o Art. 34 e 41 do Aviso de Convocação. 

13 
Talita Andreza Reis da 
Silva Souza 

0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 
Matheus Chaves 
Venancio 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 Deivid Santos Castro 4,3440 0,0000 

2,5440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 11/03/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação para Articuladores do Programa de Inovação Educação Conectada, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Educação e Tecnologia, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

16 Wendel Leal de Leal 3,8340 0,0000 3,8340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/11/2019 a 01/08/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

17 Orinete Freitas Ribeiro 4,3860 0,0000 4,3860 
Cadastrou período de experiência profissional de 08/09/2015 a 08/09/2017, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

18 Elenton Oliveira de Souza 18,5900 0,0000 4,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Educação em Ciências e 
Matemáticas, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo 
seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 13) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu - Especialização em Geociências para a 
Formação de Professores da Educação Básica, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu - Especialização em Psicopedagogia, porém foi 
realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2,1900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2021 a 01/01/2022, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 
do Aviso de Convocação. 

2,7900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/09/2017 a 28/12/2018, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 
do Aviso de Convocação. 

4,4100 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2018 a 02/02/2021, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Física Quântica , porém foi realizado antes da conclusão 
do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Tutoria, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a 
participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

19 Victor Silva dos Santos 0,5340 0,0000 0,5340 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2022 a 02/05/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
02/02/2022 a 02/05/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

20 
Andreza Raquel Reis 
Burity 

3,2000 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o diploma de Especialização em Engenharia Ambiental e Saneamento Básico, sendo assim, 
desconsiderado, por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Metodologias Ativas na Educação, porém a carga horária é inferior 
a 120 horas, contrariando a letra e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Especialização em Engenharia Ambiental e Saneamento Básico, porém o curso 
não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

21 
Daniela Luciane Silva 
Miranda 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTTM - SSMR/8, de 16 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 13) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

22 Flávia Santana de Araújo 3,5880 0,0000 

3,3660 
Cadastrou período de experiência profissional de 17/02/2020 a 31/08/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,2220 
Cadastrou período de experiência profissional de 14/03/2022 a 20/04/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Glausthon Moura dos 
Santos 

12,8220 - - 
O voluntário excederá a idade máxima permitida na data prevista para incorporação, contrariando o 
inciso VI do Art. 16 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Suelen Ferreira de 
Freitas 

12,0720 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Matemática, contrariando o Art. 37 e 
o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Thayson Walleryus 
Dourado de Sousa 

4,1060 - - 
Anexou o diploma de Licenciatura em Ciências com Habilitação em Matemática, porém este não é o 
curso que habilita, conforme o Anexo “C”, sendo assim, desconsiderado, por não ter relação com a 
área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Evaldo Sabino Bahia 
Modesto 

2,5620 - - 
O voluntário não anexou a Carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com foto que possa 
substituir, conforme estabelece o item 10 do Anexo "E" do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Weslley Nazareno Silva 
Monteiro 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Matemática, contrariando o Art. 37 e 
o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais 
chamadas. 

 

Belém-PA, 16 de janeiro de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


